de trabalho dos médicos com os respectivos nomes. 

4. A equipe de auditoria verificou que, apesar do não cumprimento da jornada 

por 100 % dos médicos, foram realizados pagamentos por essas horas não cumpridas, o 

que teria causado prejuízo aos cofres municipais no importe de R$ 367.527,43 (trezentos 

e sessenta e sete mil e quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e três centavos). 

5. Ainda em sede preliminar, a Secex sugeriu a citação dos responsáveis para 

manifestação quanto aos referidos apontamentos3. 

6. Ato contínuo, os responsáveis foram devidamente citados e apresentaram 

defesa quanto às irregularidades imputadas.

[...]

75. Contudo, ainda segundo a defesa dos médicos, a baixa remuneração 

desses profissionais do Município é fato público e notório, pois o piso salarial estabelecido 

pela Federação Nacional dos Médicos (Fenam) para o exercício de 2018 é de 

R$ 14.134,58 (quatorze mil e cento e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) 

para a jornada de 20 (vinte) horas de trabalho. Não obstante, no Município, paga-se 

apenas R$ 2.192,99 (dois mil e cento e noventa e dois reais e noventa e nove centavos) 

para esse período. 

76. Assim, discorreram que, diante da situação fática, a Administração 

Municipal, com o objetivo de assegurar atendimento médico aos usuários do SUS, e à luz 

do princípio da razoabilidade, determinou que os médicos trabalhassem em horário mais

[...]

modo que não lhe caberia responder por anos de má administração. 

97. A defendentes sustentou que, de acordo com a equipe de auditoria, no 

Quadro 4 (Documento Digital nº 113185/2018, fl. 18), a defendente deveria devolver aos 

cofres a quantia de R$ 286.801,26 (duzentos e oitenta e seis mil, oitocentos e um reais e 

vinte e seis centavos), valor correspondente aos meses de março a setembro de 2017. 

Contudo, considerando que assumiu efetivamente o cargo de Secretária em 5 de junho 

de 2017, não pode ser responsabilizada por atos anteriores à sua nomeação.

[...]

caracterização de dano ao erário por pagamento integral de salário, de janeiro a setembro 

de 2017, aos médicos da Secretaria Municipal de Saúde de Cáceres, sem aplicação de 

descontos por faltas e impontualidades no registro de jornada no valor de R$ 367.527,43 

(trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e três 

centavos). 

162. Segundo a equipe de auditoria, 100 % dos médicos da amostra não 

cumpriram adequadamente sua carga horária nas unidades de saúde da Prefeitura 

Municipal de Cáceres entre janeiro e setembro de 2017. Em média, os servidores

[...]

analisados cumpriram 32 % da jornada de trabalho obrigatória, tendo o médico que 

apresentou menor índice de presença cumprido 11 % da jornada e o médico mais assíduo 

laborado 56 % do tempo previsto em sua carga horária. 

163. A Secex discorreu que, do valor total de R$ 908.450,48 (novecentos e oito 

mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos) pago aos médicos em 

análise nos meses de janeiro a setembro de 2017, a importância de R$ 367.527,43 

(trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e três 

centavos) foi paga de maneira irregular.  

164. Apurou que, em regra, o servidor responsável pelo Setor de Recursos 

Humanos (RH) da Secretaria Municipal de Saúde (cujo cargo é Chefe de Divisão de 

Avaliação e Controle de Convênios) não realizava a contabilização das faltas dos